
 

Stanowisko ZPP ws. wdrożenia do polskiego porządku prawnego 
dyrektywy platformowej 
 
●​ Polska ma czas na implementację dyrektywy platformowej do 2 grudnia 2026 

roku. Już teraz trwają prace nad odpowiednim projektem. ZPP popiera 
prezentowane jak do tej pory zachowawcze podejście rządu. 

●​ Pracownicy platformowi najbardziej cenią sobie charakterystyczną dla 
swojej profesji elastyczność. Dlatego rozwiązania, które w znacznym stopniu 
ją ograniczą, należy postrzegać jako potencjalnie zagrażające dalszemu 
rozwojowi tego modelu biznesowego. 

●​ Wprowadzenie domniemania stosunku pracy odnoszącego się wyłącznie do 
rynku platform może budzić wątpliwości w zakresie zgodności z 
Konstytucją, stawiając te podmioty w niekorzystnej pozycji względem 
przedsiębiorców oferujących te same usługi w modelu tradycyjnym.  

●​ Zainspirowany dobrymi praktykami z innych krajów europejskich, Związek 
Przedsiębiorców i Pracodawców (ZPP) postuluje stworzenie dla 
pracowników platformowych minimalnego zabezpieczenia socjalnego poza 
stosunkiem pracy. Taki model mógłby zostać wypracowany na gruncie Rady 
Dialogu Społecznego.  

Rynek pracy dynamicznie się zmienia, głównie pod wpływem nowych technologii, ​

w tym między innymi sztucznej inteligencji. Uważamy, że świadomość i ewaluacja  

tych trendów oraz wynikających z nich konsekwencji są kluczowe dla projektowania 

skutecznych rozwiązań dotyczących przyszłości zatrudnienia. Dlatego doceniamy 

prowadzone pod patronatem Wicepremiera Gawkowskiego i Ministry 

Dziemianowicz-Bąk analizy w zakresie AI i przyszłości pracy. Potrzebę adaptacji 

prawa do nowych realiów oraz odpowiedniego przygotowania się do niej poprzez 

sporządzenie dogłębnej oceny skutków regulacji widzimy także w kontekście 

implementacji dyrektywy o pracy platformowej.  

 



 
Dyrektywa, mająca objąć swoim zasięgiem m.in. dostawców rowerowych i kierowców 

aplikacji taksówkowych, weszła w życie 1 grudnia 2024 roku. Państwa Członkowskie 

mają czas na jej transpozycję do 2 grudnia 2026 r. Ministerstwo Rodziny, Pracy i 

Polityki Społecznej już pracuje nad odpowiednimi przepisami – zgodnie z 

zapowiedziami stosowny projekt ustawy ma zostać przedstawiony w drugiej połowie 

2025 r.  

W ramach dyskusji nad ostatecznym kształtem przepisów szczególną uwagę 

poświęca się kwestii domniemania stosunku pracy. 3 kwietnia 2025 r. podczas 

posiedzenia podkomisji stałej ds. przedsiębiorczości w Sejmie odnieśli się do niej 

odpowiedzialni za projekt przedstawiciele Departamentu Prawa Pracy w 

Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. Zgodnie z ich wypowiedziami, 

resort nie przewiduje wprowadzenia automatycznego czy odgórnego zmieniania 

formy zatrudnienia pracowników platformowych. Nowe prawo ma raczej ustanowić 

ułatwienia proceduralne dla tych, którzy uważają, że ich stosunek prawny został źle 

sklasyfikowany, i chcą w związku z tym wystąpić o jego zmianę. [1] 

Jako Związek Przedsiębiorców i Pracodawców (ZPP) wyrażamy poparcie dla tak 

ostrożnego podejścia względem pracy platformowej. Przyglądając się próbom 

uregulowania tego zjawiska w innych krajach, dostrzegamy duże zagrożenia 

związane z potencjalnym zmniejszeniem atrakcyjności tego modelu współpracy za 

sprawą wzrostu kosztów i utraty elastyczności.  

Jak pokazał niedawno opublikowany raport Polskiego Związku Partnerów 

Aplikacyjnych, aż 80% pracowników platformowych wymienia elastyczność jako 

najistotniejszy powód swojej współpracy z platformami. [2] Równocześnie 72% 

respondentów wprost daje do zrozumienia, że w razie rygorystycznej implementacji 

dyrektywy zastanowi się nad dalszym zarobkowaniem w ten sposób. Warto przy tym 

zaznaczyć, że 48% spośród współpracujących z platformami w Polsce osób to 

obcokrajowcy, co pokazuje, że aplikacje oferujące dowóz jedzenia czy przewóz 

pasażerów mogą stanowić swoiste narzędzie do aktywizacji marginalizowanych ​

i biernych zawodowo. Tych drugich może być według szacunków Polskiego Instytutu 

 



 
Ekonomicznego nawet milion. [3] Do tego grona należą grupy, które z różnych 

przyczyn nie mogą podjąć zatrudnienia w pełnym wymiarze, w tym studenci, osoby ​

z niepełnosprawnością czy obciążone obowiązkami opiekuńczymi. Praca 

platformowa, oferująca niską barierę wejścia i możliwość okazjonalnego realizowania 

zleceń, to dla wielu z nich jedyna szansa na niezależność finansową lub przynajmniej 

częściowe poprawienie swojej sytuacji ekonomicznej. Co więcej, podobna ścieżka 

może być również odpowiednim tymczasowym rozwiązaniem dla osób, które 

poszukują pracy i potrzebują w tym procesie zadbać o gwarantujące podstawowy 

poziom życia dochody.  

Niejednokrotnie udaje im się to przy udziale więcej niż jednej platformy, co unaocznia 

kolejny potencjalny problem związany z implementacją dyrektywy. Trudno sobie 

wyobrazić, by w sytuacji współpracy z kilkoma podmiotami jednocześnie 

ustawodawca narzucał użytkownikowi aplikacji zawarcie umowy o pracę tylko z jedną 

z nich. Podobnie niepokój może budzić pomysł objęcia tymi samymi przepisami 

bardzo różnorodnego zbioru niezależnych wykonawców. Wprowadzenie 

domniemania stosunku pracy na zbyt rygorystycznych zasadach niesie więc ze sobą 

ryzyko reklasyfikacji realnie samozatrudnionych mikroprzedsiębiorców, nie 

gwarantując przy tym większej ochrony dostawcom czy taksówkarzom.  

Jak zwraca uwagę profesor Tomasz Duraj, kierownik Centrum Nietypowych 

Stosunków Zatrudnienia na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Łódzkiego, 

wdrożenie konstrukcji domniemania stosunku pracy wyłącznie w odniesieniu do 

rynku platform byłoby nierealne. W takim scenariuszu, zaznacza ekspert, 

przedsiębiorcy realizujący określone usługi przy wykorzystaniu platform 

internetowych znaleźliby się na straconej pozycji względem tych świadczących 

dokładnie te same usługi w formule tradycyjnej. [4] Dodatkowo zastosowanie 

podobnego rozwiązania budzi obawy ​

w zakresie zgodności przepisów z konstytucyjnymi zasadami równości wobec prawa,  

konkurencji oraz swobody prowadzenia działalności gospodarczej. Dlatego 

 



 
konieczne mogłoby stać się rozszerzenie domniemania na wszystkie osoby 

zarobkujące. 

Jednocześnie podkreślamy, że jego egzekucja wymagałaby zwiększonych wysiłków 

Państwowej Inspekcji Pracy (PIP), która i bez dodatkowych obowiązków jest 

przeciążona i niedofinansowania oraz cierpi na niedobory personelu. W związku z 

tym wyrażamy wątpliwość, czy posiadane przez nią zasoby okazałyby się 

wystarczające dla osiągnięcia celu dyrektywy o poprawie ochrony pracowników 

platformowych. 

Biorąc pod uwagę międzynarodowe doświadczenia naszych Firm Członkowskich, 

rekomendujemy odpowiednio wyważone wdrożenie dyrektywy platformowej poprzez 

stworzenie pewnego minimum standardu ochrony socjalnej poza stosunkiem pracy. ​

W tym aspekcie ponownie zgadzamy się z profesorem Durajem, a inspiracji na tym 

polu dostarczają liczne przykłady z zagranicy. Na szczególne zainteresowanie 

zasługuje tu przypadek Francji, która w 2016 roku uchwaliła tzw. ustawę „El Khomri”. 

Zgodnie z jej treścią operator platformy musi zapewnić zwrot kosztów ubezpieczenia 

od wypadku przy pracy lub choroby zawodowej pod warunkiem, że wykonawca 

usługi zarabia za pośrednictwem danej aplikacji ponad 13% rocznego pułapu 

zabezpieczenia społecznego (€5100 w pierwszym roku). [5] Z kolei w Estonii 

samozatrudnieni pracownicy platformowi otrzymują po spełnieniu określonych 

warunków ubezpieczenie zdrowotne. Na uwagę zasługuje również doświadczenie 

krajów skandynawskich, które zdefiniowały w ramach negocjacji zbiorowych wspólne 

zasady regulujące działalność tych osób. [6] Jako ZPP stoimy na stanowisku, że 

dialog jest kluczowy dla wypracowania odpowiednich rozwiązań godzących interesy 

biznesu i pracowników. 

Podsumowując, apelujemy do Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, by ​

w toku prac nad ustawą transponującą do polskiego prawa unijną dyrektywę 

platformową uwzględniło przedstawioną przez nas perspektywę. Jak wskazują 

badania, pracownicy platformowi najbardziej cenią sobie w swojej profesji 

elastyczność. Dlatego uważamy, że powinni zachować możliwość swobodnego 

 



 
kształtowania swojego grafiku i korzystania z wielu aplikacji. Jednocześnie 

dostrzegamy wyrażoną w dyrektywie konieczność zwiększenia przysługującej im 

ochrony. Realizacja tego celu może jednak nastąpić inaczej niż poprzez 

wprowadzenie obowiązkowej reklasyfikacji stosunku, czyli narzędzia niosącego ze 

sobą duże ryzyko ograniczenia rozwoju rynku i wzrostu szarej strefy. W związku z 

tym postulujemy wypracowanie w ramach dialogu społecznego minimum 

zabezpieczenia socjalnego poza stosunkiem pracy, co stanowiłoby kompromis 

pomiędzy interesami pracowników i pracodawców. Już teraz deklarujemy gotowość 

czynnego udziału w takich negocjacjach.  

*** 
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